事 務 連 絡

令和６年１月２６日

各都道府県教育委員会特別支援教育主管課

各指定都市教育委員会特別支援教育主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課  御中

附属特別支援学校を置く各国立大学法人担当課

                  文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

令和５年度「病気療養中等の児童生徒に対するオンデマンド型の授業に係る

調査研究事業 中間報告会」の開催及び事前の参加登録等について（依頼）

平素より、特別支援教育の推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。

この度、文部科学省では、令和５年度の委託事業「病気療養中等の児童生徒に対

するオンデマンド型の授業に係る調査研究事業」の中間報告会をオンラインにて開

催することとしました。本事業は、令和５年３月の告示の一部改正等により小・中

学校段階及び高等学校段階で可能となったオンデマンド型の授業配信に関して、実

施方法や効果的な活用方法等について調査研究するものです。

本報告会では、オンデマンド型の授業配信の実施方法等、受託団体による今年度

の事業の取組や成果の報告、有識者からの遠隔教育に関する助言等を通して、病気

療養中等の児童生徒に対する同時双方向型、オンデマンド型の授業配信の制度や実

施についての関係者の理解をはじめ自治体・学校等での取組を促すことを目的とし

ております。

貴課におかれては、本報告会へ御参加くださいますとともに、義務教育主管課及

び高等学校主管課並びに域内の市町村教育委員会担当課にも御案内いただきますよ

うお願いします。

併せて病気療養中等の児童生徒の支援に関して連携している又は連携が想定され

る学校・医療・福祉関係者に対しましても、必要に応じてご連絡いただきますよう

お願いします。

ついては、貴課におかれては、出欠の有無にかかわらず、令和６年２月２８日（水）

１７時までに、下記Webフォームより参加者等について御登録いただきますようお願

いします。

※その他の参加者については、出席の場合のみ、直接登録いただくようお願いし

ます。

記

１．日時 令和６年３月８日（金）１３：００～１５：００

※ 詳細は、別紙の実施要項を御確認ください。

２．実施方法 オンラインによる開催（Zoomを想定）

３．Webフォームへの事前登録について

（１）下記①～②について、３．（３）に記載のWebフォームより、期日までに必ず

登録をお願いします。

  ①出欠の有無

②参加者の所属機関、氏名、メールアドレス、電話番号

※ 各所属機関の代表者１名を登録すること。

※ 登録後の出欠等の内容変更については、本件担当者宛てにメールで連絡

をすること。

※ 後日、登録したメールアドレス宛てに、PwCコンサルティング合同会社よ

り報告会のミーティング情報を送付する。本事務連絡に記載している宛

先以外の参加者については、YouTubeの限定公開のURLを送付する。

なお、登録先は、本事業のとりまとめを行うPwCコンサルティング合同会社に

なりますのでご承知おき下さい。

（２）登録期限：令和６年２月２８日（水）１７時

※ 登録期限を過ぎるとWebフォームが閉じられるため、必ず期限内に登録す

ること。 期限内の登録が難しい場合には、本件担当者宛にメールで連絡

すること。

（３）参加者登録Webフォーム：

https://forms.gle/DxNRTDXfshfWfVTa6

４．当日資料等について

当日資料、ミーティング情報等については、報告会開催の１週間前を目途に、

別途本事業のとりまとめを行うPwCコンサルティング合同会社より連絡します。

【本件担当】

 文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

          支援第二係 宮田、初山

 〒100-8959 東京都千代田区霞が関３－２－２

          電話：03-6734-3257

          E-mail：kisokan@mext.go.jp

（別紙）

実施要項

令和５年度「病気療養中等の児童生徒に対するオンデマンド型の授業に係る

調査研究事業 中間報告会」について

１．目  的

受託団体の今年度の事業の取組や成果の報告、有識者からの遠隔教育に関する

助言等を通して、病気療養中等の児童生徒に対する同時双方向型、オンデマンド

型の授業配信の制度や実施についての関係者の理解をはじめ自治体・学校等での

取組を促すことを目的とする。

２．主  催

  文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

３．日  時

令和６年３月８日（金）１３：００～１５：００ ※オンラインによる開催

４．発 表 者

受託団体４団体（北海道教育委員会、宮城県教育委員会、岐阜県教育委員会、

京都市教育委員会）

５．対  象

  各都道府県・指定都市における特別支援教育主管課・義務教育主管課・高等学

校主管課、都道府県私立学校主管課、学校関係者、医療関係者、福祉関係者等

６．議事次第（予定）

（１）開会

（２）行政説明

（文部科学省初等中等教育局特別支援教育課、初等中等教育局参事官（高等

学校担当）付）

（３）各受託団体（北海道、宮城県、岐阜県、京都市）の成果報告

（４）質疑応答

（６）外部有識者による助言（関西学院大学教育学部 教授 丹羽 登氏）

（７）閉会